Ave, Mariæ, gratia plena, Dominus tecum. Ostensum est supra, quomodo Mariæ propter purissimam vitæ innocentiam merito per *Ave* salutatorum ostensum est quoque quomodo propter copiosissimam gratiæ affluentiam merito *gratia plena* commemoratur. Ostendendum autem nunc est, quomodo propter specialissimam Dei præsentiam merito Dominus tecum fore insinuat. *Dominus ergo tecum.* O magne Gabriel, magnum magnæ Mariæ de magno Domino nuntias. Magnum est quod ei dicis, *Dominus tecum.* Sed dic nobis, quantum, vel quomodo tecum? Et ecce beatus Augustinus in persona Gabrielis ad hoc respondens, ait¹: « *Dominus tecum, sed plusquam tecum. Dominus tecum, sed non sicut tecum. In me licet sit Dominus, memelipsum creavit Dominus; per te autem nasciturus est Dominus.* » Dominus ergo, o Mariæ; sed quis, vel quantus? Dominus terræ et omnium generaliter, Dominus hominum specialiter, Dominus tuus singulariter, o Mariæ. Dominus, inquam, creature generaliter universalis, Dominus specialiter naturæ rationalis, Dominus singulariter aulæ tuæ virginalis, o Mariæ. Considerandum est ergo, charissimi, quod Dominus iste, de quo dicitur: *Dominus tecum*, ipse es generaliter Dominus creature universalis. Unde Judith²: *Dominus colorum, Creator aquarum, et Dominus totius creaturæ.* Et Sapiens³: *Omnium Dominus dilexit illam.* Omnium certe universaliter, omnium, inquam, visibilium et invisibilium. Iste universalis omnium Dominus sic cum Mariæ fuit, quod etiam ipsam universalem omnium dominam fecit: dominam, inquam, cæli, et dominam mundi. Propter quod Anselmus ait: « *Regina cæli, et domina mundi, mater ejus qui mundum mundum, tibi contioit, quod corpus meum nimis est immundum.* » Sed ecce iste universalis omnium Dominus, ipse est Dominus potentissimus, Dominus sapientissimus, Dominus opulentissimus, Dominus indeficientissimus. Dominus enim siue potentia, dominus sine sa-

piëntia, dominus sine opulentia, dominus sine permanentia minus perfectus dominus esset. Unde dominus impotens, dominus insipientis, dominus indigens, dominus deficiens, siue non permanens, minus reputaretur. Dominus ergo universalis, ipse Dominus est potentissimus voluntate, Dominus sapientissimus veritate, Dominus opulentissimus proprietate, Dominus indeficientissimus æternitate.

Primo attendite, charissimi, quod Dominus universalis qui cum Mariæ est, cum Dominus potentissimus voluntate sit, bene de illo Propheta ait⁴: *Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit, etc., usque in omnibus (a) abyssis.* Ergo nec in cælis, nec in terris, nec in omnibus inferni abyssis, voluntati tam potentissimi Domini resistere quisquam potest, teste Mardocheo, qui de isto Domino ait⁵: *Domine Rex Omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est, qui tuæ resistere possit voluntati.* Ecce, Mariæ, quantus Dominus est, quam potentissimus Dominus est, qui tecum est. Et quia Dominus potentissimus, potentissime tecum est: ideo et tu es potentissima tecum, potentissima es per ipsum, potentissima apud ipsum, ita ut vere dicere possis illud *Eclesiastici*⁶: *In Hierusalem potestas mea.* Hierusalem signat Ecclesiam triumphantem in cælis; signat etiam Ecclesiam militantem in terris. Nam vere tam in cælis, quam in terris potestatem habet Mater potentissima Creatoris. Quam potentissimum cognoscit Anselmus, cum orans ait: « *Exaudi, pia; adesto, propitia; adjuva, potentissima, ut munderentur sordes mentis meæ, et illaminentur tenebræ meæ.* » Dominus ergo tecum, o Mariæ potentissima.